
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO 
 
 

GABINETE EXECUTIVO GESTÃO 2021/2024 
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro 

General Carneiro – Estado do Paraná – CEP: 84.660-000 

   
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS - PSE EDITAL Nº 

001/2021 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO, Estado do Paraná, no uso da atribuição 
conferida por Lei, e 
 
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da 
Constituição da República Federativa do Brasil; 
 
Considerando o cenário atual epidemiológico da COVID-19 com número elevado de casos e da 
superlotação dos estabelecimentos de saúde; 
 
Considerando o Decreto Municipal nº 059/2021 proibindo reuniões com aglomeração de pessoas, em 
vigor até 01 de abril de 2021; 
 
Considerando que a aplicação da prova objetiva está agendada para 28 de março de 2021 
 
 

RESOLVE 
 

1. Suspender por prazo indeterminado a prova objetiva do Processo Seletivo de Estagiários - PSE 
Edital nº 001/2021; 

2. A nova data da prova será divulgada após o término da suspensão; 
3. Os candidatos devem acompanhar o andamento do processo, através do endereço eletrônico 

https://www.generalcarneiro.pr.gov.br/testes-seletivos/ 
 
 

Gabinete do Executivo Municipal, 22 de março de 2021. 
 
 

 
 

Joel Ricardo Martins Ferreira 
Prefeito Municipal 
 

Jaqueline Diele Moraes 
Presidente Comissão Provisória PSE 

Decreton° 039/2021 

 


